rere non deberemus, si rem sine his nosse possemus, sicut illam non uit Deus, & in eo angelus eius. Sequitur: {E}ntes autem discipuli fecerunt sicut precepit illis Iesus, & adduxerunt asnam & pullum. Ceteri autem Eungoliste de asna racent, non debet, autem promouere lectionem, nec si Matthæus de pullo tacuerit, sicut illi de asna tacerunt, quanto min' moueri oportet, quia vnas ita commemorauit, alii de qua ceteri tacerunt: ut tamē pullum non taceret, de quo illi dixerunt: vbi enim vtrumque potest intelligi factum nulla repugnantiæ est. Et aliis alius alius commemoaret, quanto minus vbi vnas vnum, aliis vtrumque? Sequitur: {E}t impoferunt super eos vestimenta sua, & eum desuperare fecerunt. H E R O. Sed videtur, quod super vtrumque animal in parvo itineri spacio dominus federe ne quierit, ergo cum his foras aut impossibilitate habeat, aut turpiitudinem, ad alteram transmittatur, id est ad mysticum sensum. R E M I G I U S. Licer potuerit fieri, ut super vtrumque animal dominus federe. C H R Y S O. In Hom. Misericordia autem videatur, quod non propter misericordiam, solum per asnam sed et per membrorum ita que subingens & edomita, & ingens legis traxera, synagoga intelligitur. Pulus aline laetus & liber, gentium populus: Iudea enim secundum Deum mater est gentium. R A B A. Unde Matthæus solus, qui Iudeis evangelium scripsit asnam dominum refer aductam, ut eidem erant genti Hebrei, si poneat non desperandam monstro felurem. C H R Y S O. In Matth. Propter quasdam autem similitudines animalibus, assimilati sunt homines, Dei filii non cognoscentes. Est enim animal immidum, & præ ceteris ponente iumentis magis irrationabile, & stultum, & infirmum, & ignobile, & oneriferum. Sic fuerunt homines ante Christi adventum, passionis diuersis immundi, irrationabilis, verbi ratione carentes, ita ut propter Dei concepcionem, insimili fecundum animam ignobiles, quia oblii generationis celestis, facti fuerint serui pauperrimi & demonium: oneriferi quia sufficiunt viam ramis arborum, & ideo sequitur: {P}arvum autem turbaverunt vestimenta sua in via, & pedibus asini, nec vbi offendit in lapide, nec calcit spinam, nec labatur in foveam. Sequitur: {A}lij autem cedebant ramos de arboribus, & fermeban in via, de arboribus, si fructiferis quibus mors olieret ceditur eis. Cumque opere cuncta fecerint, vocis quoque tribuant testimonium, vnde sequitur: {T}urba autem quod præcedebant, & quia sequabantur, clamabant dicentes, Osanna filio David. Quid autem significat Osanna, nunc perfringam breuiter. Et nisi Deus validus manus misericordia sua soluerit cum, vñque ad mortem in peccatorum sursum vinculis permanebit: ideo dicit discipulus: Solute, per doctinam vestram, per miracula vestra, quia omnes Iudei, & genses per Apostolos sunt liberati. Et ad uere mihi, id est ad gloriam meam illos conuertere. O R I G I N E. Vnde et ascendens in celum iusti discipulis suis, vñsoluerunt peccatores, datus eis Spiritum sanctum. Absoluti autem & proficentes, & nutriti verbis diuinis digni habentur remitti, in locum ex quo erant allumpiti, non ad operem prioram, sed ut prædicant eis filium Dei, & hoc est quod significat discipulus: Et confestim de eos. H I L A R I U S. Vcl per asnam & pullum duplex vocatio ex gentibus ostenditur. Erant enim Samaritanæ sub quadam observantia sua confutendit seruentis, qui scilicet significant per asnam. Erant etiam indomiti gentes & feroci, qui significantur per pullum. Igitur duo mittuntur, vel voluntarii erroris, vinculis, per Philippum enim Samaria credidit, per Petrum Cornelius Christi, taquam primite gentium adductus est. R E M I G I U S. Sicut autem tunc dictum est Apollonius: Si quis videlicet aliquid dixerit, dicere quia dominus his opus habet, sic hinc prædicarioribus est præceptum, vñ aliquid adseriat, obliterans a prædicando non celerant. H E R O. Vetus autem Apollonica quæ iumento supponitur, vel doctrina virtutum vel discretio feriatur, per specie ostenditur, quod aduentus Christi, non tantum hominis salus, sed totius mundi sit, terrena iungens cælestibus. H E R O. Vel humanum quidem Christi dispensationem laudante in eo, quod dicebant: Osanna filio David, benedictus qui venit in nomine domini. Refutacionem autem eius in sancta, in eo quod dicebant: Osanna in excelsis. C H R Y S O. Osanna etiam, quidam interpretantur gloriam, alii vero redemptionem. Nam & gloria illi debetur, & redemptio illi couenit qui omnes redemit. H I L A R I U S. Laudationis enim verba, redemtionis in eo exprimitur, poterant, filium autem David nuncupant, in quo agnoscerent eterni regni hereditatem. C H R Y S O. Numquam autem antea dominus sibi adhibuit ministerium iumentorum, nec tamorum vestientia circa se ornamenta constituit: nisi modo quando Hierusalem, ut patetur, ascendi. Excitauit enim videntes, ut facerent quod prius volebant, ergo poterant eis datus est, non mutata voluntas. H E R O. Myself autem appropinquo: Dominus Hierosolymis egredens de Hierico, turbis inde educitis quamplurimis, quæ magnus magis datus mentibus salute credentium rediens, integrè cupit vibem pacis, & locum visionis Dei. Et venit Betphage, id est ad domum maxillarum & confessionis portabat typum, & erat situs in monte olieret, vbi est lumen scientiae laborum & do-

Iesus. Et adduxerunt asnam & pullum, & impoferunt super eos vestimenta sua, & eum desuperare fecerunt. Plurima autem turba strauerunt vestimenta sua in via: alij autem cedebant ramos de arboribus, & fermeban in via.

G

pp theoramic & practicam, id est scientiam & operam. Asina autem ita que subingens & edomita, & ingens legis traxera, synagoga intelligitur. Pulus aline laetus & liber, gentium populus: Iudea enim secundum Deum mater est gentium. R A B A. Unde Matthæus solus, qui Iudeis evangelium scripsit asnam dominum refer aductam, ut eidem erant genti Hebrei, si poneat non desperandam monstro felurem. C H R Y S O. In Matth. Propter quasdam autem similitudines animalibus, assimilati sunt homines, Dei filii non cognoscentes. Est enim animal immidum, & præ ceteris ponente iumentis magis irrationabile, & stultum, & infirmum, & ignobile, & oneriferum. Sic fuerunt homines ante Christi adventum, passionis diuersis immundi, irrationabilis, verbi ratione carentes, ita ut propter Dei concepcionem, insimili fecundum animam ignobiles, quia oblii generationis celestis, facti fuerint serui pauperrimi & demonium: oneriferi quia sufficiunt viam ramis arborum, & ideo sequitur: {P}arvum autem turbaverunt vestimenta sua in via, & pedibus asini, nec vbi offendit in lapide, nec calcit spinam, nec labatur in foveam. Sequitur: {A}lij autem cedebant ramos de arboribus, & fermeban in via, de arboribus, si fructiferis quibus mors olieret ceditur eis. Cumque opere cuncta fecerint, vocis quoque tribuant testimonium, vnde sequitur: {T}urba autem quod præcedebant, & quia sequabantur, clamabant dicentes, Osanna filio David. Quid autem significat Osanna, nunc perfringam breuiter. Et nisi Deus validus manus misericordia sua soluerit cum, vñque ad mortem in peccatorum sursum vinculis permanebit: ideo dicit discipulus: Solute, per doctinam vestram, per miracula vestra, quia omnes Iudei, & genses per Apostolos sunt liberati. Et ad uere mihi, id est ad gloriam meam illos conuertere. O R I G I N E. Vnde et ascendens in celum iusti discipulis suis, vñsoluerunt peccatores, datus eis Spiritum sanctum. Absoluti autem & proficentes, & nutriti verbis diuinis digni habentur remitti, in locum ex quo erant allumpiti, non ad operem prioram, sed ut prædicant eis filium Dei, & hoc est quod significat discipulus: Et confestim de eos. H I L A R I U S. Vcl per asnam & pullum duplex vocatio ex gentibus ostenditur. Erant enim Samaritanæ sub quadam observantia sua confutendit seruentis, qui scilicet significant per asnam. Erant etiam indomiti gentes & feroci, qui significantur per pullum. Igitur duo mittuntur, vel voluntarii erroris, vinculis, per Philippum enim Samaria credidit, per Petrum Cornelius Christi, taquam primite gentium adductus est. R E M I G I U S. Sicut autem tunc dictum est Apollonius: Si quis videlicet aliquid dixerit, dicere quia dominus his opus habet, sic hinc prædicarioribus est præceptum, vñ aliquid adseriat, obliterans a prædicando non celerant. H E R O. Vetus autem Apollonica quæ iumento supponitur, vel doctrina virtutum vel discretio feriatur, per specie ostenditur, quod aduentus Christi, non tantum hominis salus, sed totius mundi sit, terrena iungens cælestibus. H E R O. Vel humanum quidem Christi dispensationem laudante in eo, quod dicebant: Osanna filio David, benedictus qui venit in nomine domini. Refutacionem autem eius in sancta, in eo quod dicebant: Osanna in excelsis. C H R Y S O. Osanna etiam, quidam interpretantur gloriam, alii vero redemptionem. Nam & gloria illi debetur, & redemptio illi couenit qui omnes redemit. H I L A R I U S. Laudationis enim verba, redemtionis in eo exprimitur, poterant, filium autem David nuncupant, in quo agnoscerent eterni regni hereditatem. C H R Y S O. Numquam autem antea dominus sibi adhibuit ministerium iumentorum, nec tamorum vestientia circa se ornamenta constituit: nisi modo quando Hierusalem, ut patetur, ascendi. Excitauit enim videntes, ut facerent quod prius volebant, ergo poterant eis datus est, non mutata voluntas. H E R O. Myself autem appropinquo: Dominus Hierosolymis egredens de Hierico, turbis inde educitis quamplurimis, quæ magnus magis datus mentibus salute credentium rediens, integrè cupit vibem pacis, & locum visionis Dei. Et venit Betphage, id est ad domum maxillarum & confessionis portabat typum, & erat situs in monte olieret, vbi est lumen scientiae laborum & do-

prophetantes de Christo venturo, clamauerunt, hi autem laudantes clamant de aduentu Christi adimplere.

b H E R O. Introrente Iesu cum turba, tota hierosolymorum ciuitas commouetur, mirans frequentia, nesciens virtutem. vnde dicitur: {E}t cum intrasset Hierosolymam, commota est vniuersa ciuitas dicens.

Nom. 68.

Quis est hic? C H R Y S O. super Matthe. Merito autem commouebatur videntes rem mirabilem, homo laudabatur quasi Deus: sed Deus laudabatur in homine. Puto autem, quod nec ipsi qui laudabant, sciebant quid laudabant: sed sp̄iritus subito ingrediens eum, & duo testam̄ta, p̄ue propter litera & spiritu. H E R O. Siue & opera. Asina autem ita que subingens & edomita, & ingens legis traxera, synagoga intelligitur. Pulus aline laetus & liber, gentium populus: Iudea enim secundum Deum mater est gentium. R A B A. Unde Matthæus solus, qui Iudeis evangelium scripsit asnam dominum refer aductam, ut eidem erant genti Hebrei, si poneat non desperandam monstro felurem. C H R Y S O. In Matth. Propter quasdam autem similitudines animalibus, assimilati sunt homines, Dei filii non cognoscentes. Est enim animal immidum, & præ ceteris ponente iumentis magis irrationabile, & stultum, & infirmum, & ignobile, & oneriferum. Sic fuerunt homines ante Christi adventum, passionis diuersis immundi, irrationabilis, verbi ratione carentes, ita ut propter Dei concepcionem, insimili fecerint.

Tract. 15.

Et cum intrasset Hierosolymam, cōmota est vniuersa ciuitas dicens: Quis est hic?

C H R Y S O. super Matthe. Merito autem commouebatur videntes rem mirabilem, homo laudabatur in homine. Puto autem, quod nec ipsi qui laudabant, sciebant quid laudabant: sed sp̄iritus subito ingrediens eum, & duo testam̄ta, p̄ue propter litera & spiritu. H E R O. Siue & opera. Asina autem ita que subingens & edomita, & ingens legis traxera, synagoga intelligitur. Pulus aline laetus & liber, gentium populus: Iudea enim secundum Deum mater est gentium. R A B A. Unde Matthæus solus, qui Iudeis evangelium scripsit asnam dominum refer aductam, ut eidem erant genti Hebrei, si poneat non desperandam monstro felurem. C H R Y S O. In Matth. Propter quasdam autem similitudines animalibus, assimilati sunt homines, Dei filii non cognoscentes. Est enim animal immidum, & præ ceteris ponente iumentis magis irrationabile, & stultum, & infirmum, & ignobile, & oneriferum. Sic fuerunt homines ante Christi adventum, passionis diuersis immundi, irrationabilis, verbi ratione carentes, ita ut propter Dei concepcionem, insimili fecerint.

O R I G E N E. Siue & opera. Asina autem ita que subingens & edomita, & ingens legis traxera, synagoga intelligitur. Pulus aline laetus & liber, gentium populus: Iudea enim secundum Deum mater est gentium. R A B A. Notandum autem, quod hic introitus eius in Hierusalem fuit ante quinque dies Pascha. Narrat. n. Ioannes qd ante sex dies Pascha venerit Bethaniæ, & in cratinum asino festivus, in Hierusalem, vbi notanda est concordia non solum in rebus, sed etiam in temporibus veteris & noui testamenti. Decima. n. die mensis primi, agnus qui in pascha immolatur, domum introduci iustus est, quia & Dominus decima die eiudicemus, hoc est ante quinque dies Pascha, ciuitate in qua pateretur erat ingressus. Sequitur: {E}t intravit Iesu in templum Dei. C H R Y S O. super Matthæum. Hoc erat proprius boni filii, ut ad domum curreret patris, & illi honorem redderet, & tu imitator Christi factus, cum ingressus fueris in aliquam ciuitatem, primo ad Ecclesiam curras. hoc etiam erat boni medici, ut ingressus ad infirmorum ciuitatem faluandam, primum ad originem passionis intenderet: nam sicut de templo omne bonum egreditur: ita de templo omne malum procedit. s. n. Sacerdotium integrum fuerit. Ecclesia floret, si autem corruptum fuerit, tota fides marcia est. sicut n. cum videris arborem pallentibus folijs, intelligentis quia vitium habet in radice, sic cum videris populum indisciplinatum: fine dubio cognosc, quia sacerdotium eius non est fanum. Sequitur: {E}t eiuciebat omnes vendentes & ementes. H E R O. Scindendum quidem est, qd iuxta mandata legis in venerabili toto orbe templo Domini, & de cunctis penit regionibus, Iudeorum illuc populo confluente, in amittabiles immoblati hostiles, maxime fœtus diebus, taurorum, arietum, hircorum, pauperibus, ne absque sacrificio essent pullos columbarum, & turtures offertibus. Accidebat autem, ut qui de longe venerant victimas non haberent: excoitauerunt igitur Sacerdotess quod præda de populo facerent, & oia alia quibus opus erat ad sacrificia venderent, & vt videnter non haberent, & vt ipsi ruris empia fulciperent, hæc ergo strophæ, & fraudæ se in diuersa vertente crebra venienti inopia diligebat, qui indigebant sumptibus, & non solum hostias non habebant: fed nec vnde emerent. Posuerunt itaque nummularios qui mutuam sub cautione darent pecuniam: sed quia erat lege preceptum, vt nemo viuras acciperet, & prodele non poterant pecuniam fœmerata, que commodi nihil haberet, & interduce perderet fortem, excoitauerunt & aliam tecnam, vt pro nummulariis collibyfas facerent, cuius verbis proprietatem Latina lingua non exprimit. Collibya dicunt apud illos, que nos appellamus traçemata vel vilia munifula, Verbi gratia, frixi ciceris, vuarumq; passarum, & poma diuersi generis. Igitur quia viuras accipere non poterant, collibyfas pro viuris accipiebant varias species, vt quæ in nummo non licebant, in his rebus exigenter, quæ nummis coemuntur, quæ non hoc ipsum Ezechiel prædictare dicens. Vsuram & superabundantiam non accipiebant. Istiusmodi dominus certens in domo patris, negociationem seu latrocinium ardore spiritus concitat, tantam hominum multitudinem ecce de templo. O R I G E N E. In quo non debent vendere & emere: sed orationibus tantum vacare qui congregantur quæ in domo orationis. vnde sequitur: {E}t dicit eis Scriptus est. in Isaiâ: Domus mea orationis vocabitur. A V G. in Regula: Nemo ergo in prophetantes

A oratorio aliquid agat, nisi ad quod factum est, vnde & nomen accepit. Sequitur: {V}os autem fecistis illam speluncam latronum. H E R O. Latro enim est, & templum Dei in latronum conuerterit speluncam, qui lucra de religione seculatur. Mihi autem inter omnia signa, quæ fecit dominus, hoc videtur esse mirabilius, quod vñus homo, & illo tempore contemptibilis, in tantum vt postea crucifixus eretur, Scribis & Phariseis contra se seueritibus, & videntibus, quæ lucra sua destruxit, portuerit ad vñus flagelli verbena tantam & dicentes, Osanna filio David, indignata sit, & dixerit ei: Audis quid isti dicunt? Iesu autem dixit eis: Vtique. Numq; legiftis, quia ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem?

Lib. 2. c. 6.

de Con. Euangel. Manifestum autem est, hoc non semel, sed iterum a Domino esse factum, sed primum conmemoratum est a Ioanne, hoc autem ultimum a ceteris tribus. C H R Y S O. In Homili. In quo maior est accusatio Iudeorum, quoniam cum bis hoc idem fecerit, morabatur ramen in sua dementia. O R I G E N E. Myself autem templum Dei, est ecclesia Christi. Sunt autem multi in ea, non sicut decet viventes spiritualiter, sed secundum carnem militant, qui domum orationis de lapidis viuis constructam, faciunt speluncam esse latronum acibus suis. Si autem oportet tres species eicas a templo cautiis expondere, possimus dicere: Quicumque in populo Christiano ad nihil aliud vacat, nisi circa emptiones & venditiones, rarius autem in orationibus permanent, vel in alijs actibus rectis, ipsi sunt vendentes & ementes in templo Dei. Diaconi qui non bene tractant Ecclesiæ pecunias, & diuites fiunt de rebus pauperum, ipsi sunt nummulari; pecuniarum mensa habentes quæ Christus eruit, quod autem mensa Ecclesiæ pecuniarum pecuniarum diaconi præstat, docemur in Actibus Apostolorum. Episcopi autem qui tradunt Ecclesiæ quibus non oportet, ipsi sunt qui vendunt columbas, id est gratiam Spiritus sancti, quorum columbas Christus eruit. H I L A R I U S. Iuxta simplicem enim intelligentiam columba non erant in cathedrali, sed in caue: nisi forte columbarum infirmos sedebant in cathedrali, quod absurdum est, quia in cathedrali magistrorum magis dignitas indicatur, quæ ad nihilum rediguntur, cum mixta fuerit lucris. Obserua etiam proper aurarium Sacerdotum altaria Dei, nummulariorum mensas appellari. Quod autem de Ecclesiæ diximus, vñusquisque de le intelligat. dicit enim Apostolus: Vos estis reliqui Dei: non sit ergo in domo pectoris vñfri negotiatio, non donorum cupiditas, ne ingrediatur Iesu iratus & rigidus, & non aliter mundet templum suum, nisi flagello adhibito, ut de speluncâ latronum, domum faciat orationum. O R I G E N E. Vel in secundo aduentu ciuit, vel eruerit quos inueniret in templo Dei indigos. C H R Y S O. super Matthæum. Ideo etiam in intelligentiam columba non erant in cathedrali, sed in caue: nisi forte columbarum infirmos non solum hostias non habebant: fed nec vnde emerent. Posuerunt itaque nummularios qui mutuam sub cautione darent pecuniam: sed quia erat lege preceptum, vt nemo viuras acciperet, & prodele non poterant pecuniam fœmerata, que commodi nihil haberet, & interduce perderet fortem, excoitauerunt & aliam tecnam, vt pro nummulariis collibyfas facerent, cuius verbis proprietatem Latina lingua non exprimit. Collibya dicunt apud illos, que nos appellamus traçemata vel vilia munifula, Verbi gratia, frixi ciceris, vuarumq; passarum, & poma diuersi generis. Igitur quia viuras accipere non poterant, collibyfas pro viuris accipiebant varias species, vt quæ in nummo non licebant, in his rebus exigenter, quæ nummis coemuntur, quæ non hoc ipsum Ezechiel prædictare dicens. Vsuram & superabundantiam non accipiebant. vnde sequitur: {E}t dicit eis Scriptus est. in Isaiâ: Domus mea orationis vocabitur. Cat. Aur. S. Thom. K batur.

D

E

B

C

H E R O. Scindendum quidem est, qd iuxta mandata legis in venerabili toto orbe templo Domini, & de cunctis penit regionibus, Iudeorum illuc populo confluente, in amittabiles immoblati hostiles, maxime fœtus diebus, taurorum, arietum, hircorum, pauperibus, ne absque sacrificio essent pullos columbarum, & turtures offertibus. Accidebat autem, ut qui de longe venerant victimas non haberent: excoitauerunt igitur Sacerdotess quod præda de populo facerent, & oia alia quibus opus erat ad sacrificia venderent, & vt videnter non haberent, & vt ipsi ruris empia fulciperent, hæc ergo strophæ, & fraudæ se in diuersa vertente crebra venienti inopia diligebat, qui indigebant sumptibus, & non solum hostias non habebant: fed nec vnde emerent. Posuerunt itaque nummularios qui mutuam sub cautione darent pecuniam: sed quia erat lege preceptum, vt nemo viuras acciperet, & prodele non poterant pecuniam fœmerata, que commodi nihil haberet, & interduce perderet fortem, excoitauerunt & aliam tecnam, vt pro nummulariis collibyfas facerent, cuius verbis proprietatem Latina lingua non